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Стоимость на пол года всего 26300 рублей, 
как говорится, для души и по карману

Надежды на добавку к пенсии могут оказаться иллюзиями
Многие негосударственные пенсионные фонды идут по пути 

финансовых «пирамид»

-

Свыше 1,5 млн. россиян 
же поверили в возможность 

•^Ьбеспечить свою старость с 
помощью негосударствен­
ных пенсионных фондов. 
Однако многие НПФ на по­
верку могут оказаться ба­
нальными финансовыми 
«пирамидами».

В 1992 году президент 
РФ подписал указ, который 
дал путевку в жизнь негосу­
дарственным пенсионным 
фондам. Смысл их создания 
заключался в том, чтобы 

_ дать гражданам возмож-
I ность саккумулировать сред- 

J  ства, из которых им впос- 
0 4  ледствии будет выплачи­

ваться добавка к государст­
венным пенсиям. Учитывая 
скромный размер послед­
них, идея неплохая. Но уже 
через четыре года очевидна 
стала тревожная для вклад­
чиков тенденция.

Из письма Государствен­
ной налоговой службы от 12 
ноября 1996 года: «В ходе 
проверки выявлены серьез­
ные недостатки в организа­
ции... деятельности НПФ... 
установлены многочислен­
ные факты различных махи­
наций и злоупотреблений от 
вкладчиков, рассчитываю­
щих на дополнительное пен­
сионное обеспечение... Мно­
гие из установленных нару­
шений в использовании де­
нежных средств граничат по

своей сути с экономически­
ми преступлениями».

По мнению налоговой 
службы, негосударственные 
пенсионные фонды -  «это 
обыкновенные коммерчес­
кие структуры, созданные с 
целью привлечения средств 
населения для последующе­
го их использования в инте­
ресах аппарата фондов».

Почему же стали возмож­
ны злоупотребления в этой 
важной области? Своим ука­
зом президент дал 3 месяца 
правительству на подготовку 
нормативной базы для НПФ. 
До сих пор этот документ в 2 
с небольшим страницы ма­
шинописного текста являет­
ся краеугольным камнем в 
правовом регулировании 
всей деятельности НПФ. 
Первое существенное поста­
новление правительства, ко­
торое было издано в соот­
ветствии с поручением пре­
зидента, появилось через... 
2 с лишним года -  в ноябре 
1994 года. Потом с затяжны­
ми паузами появилось еще 
несколько других норматив­
ных актов, которые поверх­
ностно регулируют деятель­
ность НПФ. Между разными 
ведомствами периодически 
вспыхивают конфликты. Из 
письма Министерства фи­
нансов от 21 марта 1997 го­
да по поводу одного из ак­
тов, изданного инспекцией

по НПФ, действующей при 
Министерстве труда и соци­
ального развития: «Данный 
приказ... не был согласован 
с Министерством финансов 
Российской Федерации и не 
должен применяться НПФ». 
Два ведомства сошлись в 
лобовой атаке -  прекрас­
ные предпосылки для махи­
наторов.

Конечно, далеко не все 
НПФ являются финансовыми 
«пирамидами», есть среди 
них и нормально работаю­
щие. Но отсутствие закона 
способно привести к тому, 
что даже люди, которые хо­
тели вначале действовать 
честно, могут из-за отсутст­
вия правового регулирова­
ния и контроля со стороны 
государственных органов 
легко перейти грань запрет­
ного. Нечто похожее мы уже 
проходили, например, в бан­
ковской сфере, где до уста­
новления Центробанком же­
сткого надзора многие не­
плохие вначале комбанки 
быстро вылетали в трубу, 
погорев на стремлении к 
легким и быстрым деньгам. 
До сих пор ведомственный 
контроль за НПФ осуществ­
ляла инспекция при Минис­
терстве труда и социального 
развития со штатной числен­
ностью... 16 человек на всю 
Россию.

А. Румянцев.

Владимир Григорьевич По­
годин -  ветеран войны, корен­
ной сибиряк, уроженец Тайшет­
ского (ранее Ш иш кинского) 
района, села Шегошету Приехал 
в Ангарск в конце сороковых.

Жена его, Дарья Николаевна, 
долго не могла привыкнуть к 
сильно изменившемуся после 
войны мужу. Парнем был разго­
ворчивым и веселым. А вернул­
ся -  и не узнать. Голос и взгляд 
стали жесткими, улыбка корот­
кая, а кожа на лице грубая и

к тайге, к чистому воздуху. Тог­
да-то он и занялся по-настоя­
щему охотничьим промыслом. 
Стрелял отлично. Слава Богу, 
школа за плечами была боль­
шая -  все годы войны. Пятнад­
цать охотничьих сезонов уходил 
Владимир Григорьевич в тайгу 
на добычу пушнины. Сдавал по 
четыреста соболей и много 
шкурок других зверей. Охотил­
ся, как правило, один, чаще 
всего в верховьях рек Киренги и 
Улькана.

Живут ветераны
шершавая. Теплело его лицо, 
когда сын, прижавшись к отцу, 
тихонько расспрашивал о вой­
не. Тогда он ласково и нежно 
поглаживал сына по голове и 
отвечал: «А на войне, сынок, 
всякое бывало. Но самое 
страшное -  хоронить своих то­
варищей. Никто из них не хотел 
умирать. Особенно много их я 
потерял на подступах к городу 
Вене».

И теперь он вспоминает час­
тенько все, что с ним было в го ­
ды войны. А когда наступает 
день Победы, с волнением до­
стает из шифоньера свой па­
радный армейский костюм, про­
тирает до блеска ордена и ме­
дали и отправляется на город­
скую площадь на парад. Но 
прежде выпивает стопарь за 
тех, кого нет.

В Ангарске он долго работал 
на строительстве объектов го ­
рода и предприятий нефтехи­
мии. Жена тоже трудилась на 
стройке. Сначала сметчицей, а 
потом штукатуром и маляром.

Но пришел день, когда здо­
ровье стало сильно сдавать. 
Врачи советовали жить поближе

Запомнился ему на всю 
жизнь один случай. На Улькане 
оаботала геологическая партия. 
К ним повадился медведь-ша­
тун. Невозможно было спокойно 
жить и работать -  медведь мог 
в любую минуту напасть на че­
ловека. И вот на схватку с шату­
ном пошел Погодин. Кто-то же 
должен был усмирить опасного 
хищника. И зверь был убит. 
Позже Владимир Григорьевич 
написал об этом рассказ, кото­
рый был опубликован в журнале 
«Охота и охотничье хозяйство». 
Рассказ назывался «Встреча с 
шатуном». Я его читала -  понра­
вился.

Погодин не только заядлый 
охотник, он и рыбак отменный. 
У него и хобби есть. Он столько 
понаделал чучел из. птиц и 
зверьков! Не расстается с при­
родой и дома. Он и огород, и 
хозяйство держит в полном по­
рядке. На пенсии, а без дела не 
сидит. Потому и интерес к жиз­
ни не исчезает.

И.Светлова.
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Воспользоваться правом бесплатного проезда в городском, пригородном и других видах 
транспорта не смогут вскоре все льготники -  военнослужащие, таможенники, налоговые по­
лицейские, милиционеры, судьи, работники прокуратур, ветераны и инвалиды.

Государственная Дума приступила к обсуждению проекта закона, которым предполагает­
ся полностью изменить порядок предоставления льгот по оплате транспортных расходов. 
Этот законопроект уже одобрен правительством.

Сейчас, чтобы не платить за проезд, достаточно продемонстрировать контролерам удос­
товерение. Однако в последние годы участились случаи подделки таких документов. Кроме 
того, количеством льготников недовольны сами транспортники. Они вынуждены бесплатно 
катать миллионы человек. Убытки должны возмещаться из бюджета, но деньги часто задер­
живаются.

Было предложено выплачивать всем гражданам, имеющим право на бесплатный проезд, 
компенсацию. Пенсионеры и ветераны смогут получать деньги в собесе, а сотрудники сило­
вых ведомств -  по месту работы. Правда, будет компенсация выплачиваться заранее или 
льготникам придется собирать билеты, а потом требовать их оплаты, пока неизвестно. Поря­
док выплаты компенсации должно будет (разумеется, в случае принятия закона) определить 
правительство.
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П.П.Гришкевич -  уча­
стник Парада Победы на 
Красной площади в Моск­
ве 24 июня 1945 года. Он -  
кадровый военный, гвар­
дии капитан, летчик. В ан­
гарском музее Победы его 
хорошо знают. И не только 
потому, что его портрет ук­
рашает экспозицию «Ан- 
гарчане -  участники Пара­
да Победы», что познако­
мились мы с ним заочно по 
книге А.Сутормина «На Па­
раде Победы», что пригла­
шали его на встречи вете­
ранов, которые проводи­
лись к 50-летию Победы. 
Петр Павлович консульти­
ровал работников экспози­
ционного отдела по ката­
пультам, оружию и само­

летной технике. Кроме то­
го, он человек известный и 
в столице нашей Родины.

В 1991 году издатель­
ство «Патриот» выпустило 
сборник рассказов и очер­
ков «Слово солдата». В од­
ном из рассказов Бориса 
Федорова, летчика-истре- 
бителя и друга Петра Пав­
ловича, говорилось о бое­
вых буднях их эскадрильи. 
И о П.П.Гришкевиче тоже, 
что, в общем, неудиви­
тельно. Ведь за мужество 
и отвагу, проявленные на 
фронте, он был награжден 
орденом Отечественной 
войны I степени, двумя ор­
денами Красной звезды, 
медалью «За боевые за­
слуги».

С марта 1945 года 
П.П.Гришкевич учился в 
Высшей офицерской шко­
ле воздушного боя. Имен­
но там он освоил высший 
пилотаж и участвовал в Па­
раде Победы, а отбирали 
для участия в параде толь­
ко лучших и фронтовиков.

П.П,Гришкевич служил 
в Венгрии, Чите, Калинин­
граде. После демобилиза­
ции в 1957 году приехал в 
Ангарск и теперь живет в 
нашем городе.

-  Много друзей было, 
а сейчас все меньше и 
меньше. Вот совсем не­
давно похоронил друга -  
Петра Дементьевича За- 
ботина, подполковника, 
хорошего человека. По­
дружились еще в 50-м, в 
Чите. Жаль...

-  Петр Павлович, а как 
летчиком стали? -  меняю я 
тему разговора.

-  В 1939 году окон­
чил Иркутский аэроклуб, 
получил удостоверение 
на вождение самолета 
УО-2. Тогда везде висел 
плакат «Дадим стране 
100 тысяч летчиков!» И я 
захотел летать. В мае 
40-го был отправлен в 
Улан-Удэнскую школу 
пилотов, где освоил ис­
требитель И -16. В 1943 
году освоил самолет ЯК- 
7. Но это уже на фронте.

Разговор перешел на 
военные воспоминания. 
Мне запомнился один эпи­
зод, рассказанный моим 
гостем. 17 июля 1944 года 
на Первом Украинском 
фронте в районе Ровно его 
самолет получил прямое 
попадание, сам летчик был 
ранен. Командир эскадри­
льи Николаенко, чьим ве­
домым считался Петр 
Гришкевич, скомандовал:

-  Выходи из боя на 
свою территорию!

Петр сумел развернуть 
самолет на востоц, к сво­
им, не надеясь добраться 
до линии фронта, которая 
находилась в тридцати ки­
лометрах. Мотор самолета 
заглох. Высота стала па­
дать с четырех тысяч до 
600, 400, 200 метров... Над 
линией фронта летчик по­
терял сознание. Как уда­
лось остаться в живых и 
посадить самолет, непо­
нятно. А когда после гос­
питаля он заскочил в де­
ревню, где остался лежать 
его самолет, удивился еще 
больше. До сих пор не мо­
жет объяснить себе и дру­
гим происшедшее.

Самолет был посажен 
на деревенском огороде. 
Крыло оторвано, пропел­
леры погнуты. Свидетели 
его чудесного спасения, 
хозяева огорода -  старик 
со старухой, -  рассказали 
ему, как все произошло. 
Они были дома, когда раз­
дался сильный удар. Вы­
шли и увидели почти ря­
дом с домом дымящийся 
ЯК-7. Из кабины выполз 
летчик и простонал:

-  Тушите самолет.
Затем летчик потерял

сознание. Старики реши­
ли, что он умер, думали 
даже похоронить. Но подъ­
ехала машина, собиравшая 
раненых. Она и увезла 
П.Гришкевича в госпиталь.

У Петра Павловича 
двое детей, четыре внучки. 
Есть кому рассказывать о 
пережитом.

-  Война не забудет­
ся. В глазах все стоит, 
как мы встречались с 
фокке-вульфами и мес- 
сершмиттами. Что ду­
маю о сегодняшнем 
дне? Надеюсь на луч­
шее.

Л.Белякова. 
Фото В.Максуля

В Камышине закончился судебный про­
цесс по нашумевшему здесь делу банды, про­
мышлявшей квартирными махинациями.

А все началось с того, что пришедший из 
ЛТП камышанин обнаружил квартиру, в кото­
рой он был прописан, проданной, а своего от- 
ца-алкоголика -  пропавшим в неизвестном 
направлении. Мужик немного покрутился воз­
ле закрытой на новый замок двери, а потом 
решил все-таки ее взломать. Проникнув таким 
гангстерским способом вовнутрь родного 
«гнездышка», он увидел его совершенно опус­
тевшим, со следами начатого новым хозяином 
ремонта. Этим весьма странным случаем 
вплотную занялись городская прокуратура и 
милиция...

К а к  с та р и к а м
меняли 

квартиры... 
на могилы

Нигде не работавшие парни 20-30 лет вы­
слеживали одиноких пьющих стариков с ре­
шенным жилищным вопросом. Затем входили 
к ним в доверие, поили, кормили. Поскольку у 
стариков-алкоголиков с деньгами всегда туго, 
«добры молодцы» охотно предлагали им свою 
помощь по обмену квартиры на более худ­
шую, но с доплатой. Не разбиравшиеся в 
юридических тонкостях пенсионеры подмахи­
вали своим «доброхотам» доверенности, но не 
на обмен, а на продажу квартиры.

Будущей жертве показывали заранее сня­
тое преступниками жилье в общежитии или 
коммуналке и даже помогали перебраться на 
новое местожительство. День-два «новосел» 
жил там, а затем вступал в силу разработан­
ный группой «план Б», предусматривавший 
его уничтожение. Под предлогом совместного 
обмыва только что полученной квартиры бед­
ного старика вывозили за город на дачу. 
Здесь его хорошенько поили, а потом, оглу­
шив обухом топора, душили резиновым жгу­
том, надев для верности на голову целлофа­
новый пакет. Труп закапывался в пригородной 
полосе. Всего квартирной мини-мафии инкри­
минируется 4 убийства.

Выездная сессия областного суда, рас­
смотрев все обстоятельства дела, приговори­
ла 7 участников преступной группы к 9-13 го­
дам лишения свободы с конфискацией иму- 
щестр-i, а участвовавшего практически во 
всех убийствах Мартыненко Сергея -  к смеот- 
ной казни.

В.Брюков. 
Камышин, Волгоградская область.

Никто
не забыт

Музей Победы обращается к жи­
телям Ангарска с просьбой сообщить 
по телефону: 55-19-49 или лично дан­
ные о ветеранах, чья судьба остается 
неизвестной.

Прочитайте внимательно этот спи­
сок. (Продолжение. Начало в № 6, 7.)

Гаврилов Владимир Сергеевич 
Гаврюкова Ольга Ивановна 
Гатунок Леонид Сергеевич 
Геращенко Семен Федосеевич 
Гергенов Иннокентий Шадонович 
Глушак Павел Афанасьевич 
Горелкин Василий Дмитриевич 
Григорьев Григорий Никитович 
Грищук Федор Сергеевич 
Гуров Валентин Петрович 
Давыденко Иван Федорович 
Дворяков Петр Евдокимович 
Дежин Василий Андреевич 
Денисов Федор Петрович 
Домач Федор Моисеевич 
Дошкин Сергей Константинович 
Донской Александр Никитич 
Дружинин Семен Калистратович 
Дудырев Егор Петрович 
Дядькин Василий Степанович 
Елисафенко Мария Ивановна 
Еременко Сергей Алексеевич 
Ефимов Александр Петрович 
Жданов Михаил Васильевич 
Жеров Иван Васильевич 
Жилкин Василий Романович 
Жиряков Петр Михайлович 
Жмакин Алексей Владимирович 
Журавлев М.П.

Письмо в редакцию

К о г д а  
у с т а н о в я т

т е л е ф о н ? , .
С таким вопросом обратился в газету 

Иннокентий Петрович Середкин.
Он ветеран трудового фронта и вете­

ран труда. Имеет удостоверение постра­
давшего от политических репрессий.

С 1987 года И.П.Середкин значится в 
списке очередников в городском узле 
связи на установку телефона по месту 
жительства. После выхода закона РФ от 
18.10.91 года «О реабилитации жертв 
политических репрессий» его очередь 
продвинулась на льготных основаниях и 
стала второй.

В мае 1997 года он снова обратился 
в узел связи по поводу установки теле­
фона. В абонентском отделе ему ответи­
ли, что на него льготы не распространя­
ются. В связи с этим И.П.Середкин спра­
шивает: «Когда отменили льготы репрес­
сированным? И кто теперь ответит, ког­
да установят телефон?»

На эти вопросы ответила оператор 
абонентского отдела узла связи Татьяна 
Васильевна Бабкина:

-  Закон РФ от 18.10.91 года «О реа­
билитации жертв политических репрес­
сий» действует и никто его не отменял.

И.П.Середкин действительно стоит в 
городском узле связи на установку теле­
фона с 1987 года. В настоящее время на 
льготных основаниях его очередь вторая.

Установить ему телефон бывшей его 
соседки Заватской Л.А. узел связи не 
может, так как там проживают новые 
жильцы и имеют законное право на поль­
зование этим телефоном.

И.П.Середкину телефон будет уста­
новлен при первой же технической воз­
можности узла связи по 8 микрорайону.

гедактору газеты 
«Ангарскии пенсионер»

по поводу публикации 
«Очень вредный старикашка» в №5 «АП»

У позиции Минтруда и его Депар­
тамента пенсионного обеспечения, 
возражающего против выплаты двух 
компенсаций участникам войны, 
имеющим инвалидность по общему 
заболеванию, есть очень простое и 
понятное обоснование. Поэтому оно 
не приводится в статье.

Действующим законом о госу­
дарственных пенсиях и всеми пре­
дыдущими законами о пенсиях са­
мое высокое пенсионное обеспече­
ние было предусмотрено для инва­
лидов войны, т. е. для граждан, по­
лучивших инвалидность в результате 
боевого ранения. Только они имели 
право на две пенсии: по инвалидно­
сти и по возрасту. При введении си­
стемы компенсации они начислялись 
для обеих пенсий.

Законом РФ №72-ФЗ от 
7.05.1995 г. (а не законом «О вете­
ранах», как пишется в статье), участ­
никам войны, имеющим инвалид­
ность первой или второй групп по 
общему заболеванию, также разре­
шено назначение и выплата двух 
пенсий.

Тем самым участники войны, по­
лучившие после войны инвалидность 
по общему заболеванию, в право­
вом отношении по пенсионному 
обеспечению были уравнены с теми 
участниками войны, кто вернулся с 
войны инвалидами в результате по­
лученных ран.

Однако по фактически зарабо­
танному размеру пенсий инвалиды

войны оказались позади своих бое­
вых товарищей, вернувшихся с вой­
ны здоровыми. Передо мной список 
594 инвалидов войны, получающих 
пенсии через управление. Мало у 
кого из них пенсия по возрасту мак­
симальная. Почти у всех пенсия по 
инвалидности, которая назначается 
в твердом размере, больше, чем 
пенсия по возрасту. Да и как инва­
лиду после войны было получить хо­
рошо оплачиваемую профессию, об­
разование, и как суметь наравне со 
здоровыми отработать 45 лет и 
иметь высокую заработную плату?

Законодатели в 1995 г. не поза­
ботились об этой категории участни­
ков войны. Чтобы привлечь внима­
ние к нерешенной проблеме, чтобы 
хоть как-то поддержать все более 
снижаемый статус воина, вернувше­
гося с войны инвалидом, чиновники 
из Минтруда и настаивают на исклю­
чительном праве только инвалидов 
войны на две компенсации. Ведь 
сейчас только это и выделяет их 
среди остальных участников войны.

Если господа капланы озабочены 
справедливостью, то пусть их на­
стойчивость поможет восстановить 
приоритет в социальной защите 
прежде всего инвалидов войны. А 
первыми встать на их защиту долж­
ны их товарищи по ратному делу.

Начальник управления 
соц. защиты населения 

В.Минченко.
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ПОНЕДЕЛЬНИК, 1 ДЕКАБРЯ
07.00 - «Утренний коктейль».
08.25 - Киножурнал «Ералаш».
08.50 - Х/ф «Необычный день.
11.00 - «Сегодня утром».
14.05 - «Бандитский круг».
15.00 - «Сегодня днем».
15.15 - «Попади в кадр».
15.45 - «Итого».
16.00 - Х/ф «Любовь и тайны Сансет Бич», 13

серия.
16.50 - «Дикая природа», 13 серия.
17.30 - Телеигра «Устами младенца».
18.05 - Телеигра «Своя игра».
20.25 - «Итоги».
21.25 - Х/ф «Спартак», часть 2-я (США).
22.50 - «Итоги».
23.30 - «Футбольный клуб».
Ю0.00 - «Сегодня вечером».
00.40 - «Герой дня».
01.00 - «Впрок».
01.10 - «Криминал».
01.20 - «Муз ТВ»: «Клипомания».
02.20 - Фильм для полуночников.

ВТОРНИК, 2 ДЕКАБРЯ
06.10 - «Сегодня».
07.00 - «Утренний коктейль».
08.30 - «Сегодня».
08.55 - Х/ф «Я, бабушка, Илико и Илларион».
14.05 - «Крутой Уокер: Правосудие по-техасски».
15.15 - «Дог-шоу. Я и моя собака».
15.45 - «Куклы».
16.00 - Х/ф «Любовь и тайны Сансет Бич», 14

серия

A C -Б ай кал  Т В  ш /
Л  А н га р ск и й  П ен сионер

ПОНЕДЕЛЬНИК, 1 ДЕКАБРЯ
7.35 -  Мультфильмы.
8.35 -  «Флиппер II». Х/ф.
9.10 -  «Ночь вопросов». Х/ф.
10.45 -  Мультфильм.
12.00 -  «Вавилон 5». Х/ф.
13.00 -  «Дорожный патруль».
15.35 -  «Грейс в огне IV». Х/ф.
16.45 -  Короткометражные фильмы.
17.40 -  Сериал «Девушки-соседки».
19.15 -  Сериал «Дерзкие и красивые».
19.50 -  «Ералаш».
20.00 -  Сериал «Такси».
21.00 -  «От всего сердца». Х/ф.
22.50 -  «Год дракона». Х/ф.
00.25 -  Сериал «Чертова служба в госпитале 

МЭШ».
05.08 -  «Дорожный патруль».

ВТОРНИК, 2 ДЕКАБРЯ
6.30 -  Муз.программа.
7.35 Мультфильмы.
8.15 -  «Дорожный патруль».
8.30 - Сериал «Флиппер II».
12.00 -  Сериал «Вавилон 5».
13.00 -  «Ищите женщину», 1 серия. Х/ф.
14.25 -  «Легенда о Тиле», 1 серия. Х/ф.
16.45 -  Короткометражные х/ф.
17.40 -  Сериал «Девушки-соседки».
19.05 -  Сериал «Дерзкие и красивые».
19.30 -  Сериал «Вавилон 5».
21.00 -  Сериал «Такси».
21.30 -  «Смерть в ночи». Х/ф.
00.50 -  Сериал «Чертова служба в госпитале 

МЭШ».'
03.22 -  Новости.

^05.30 -  «Дорожный патруль».

СРЕДА, 3 ДЕКАБРЯ
6.30 -  Муз.программа.
7.35 -  Мультфильмы.

18.05 - «Доктор Куин, женщина-врач». Часть 5-я,
14 серия.

20.25 - Х/ф «Кошка».
22.50 - «Фитиль».
23.10 - «Впрок».
23.20 - «Криминал».
23.30 - «Футбольный клуб».
00.00 - «Сегодня вечером».
00.40 - «Герой дня».
01.00 - «Муз ТВ»: «Клипомания».
02.00 - Фильм для полуночников.

СРЕДА, 3 ДЕКАБРЯ
06.10 - «Сегодня».
07.00 - «Утренний коктейль».
08.35 - «Сегодня».
09.00 - М/ф «О том, как гном покинул дом....»
09.10 - Х/ф «Эпоха радио» (США).
11.00 - «Сегодня утром».
14.05 - «Крутой Уокер: Правосудие по-техасски».
15.00 - «Сегодня днем».
15.15 - Телеигра «Пойми меня».
15.45 - «Кнопка-плюс».
16.00 - «Любовь и тайны Сансет Бич», 15 серия.
18.05 - «Доктор Куин, женщина-врач», часть 5-я,

15 серия.
20.25 - Х/ф «Адский поезд».
22.50 - «Фитиль».
23.10 - «Впрок».
23.20 - «Криминал».
23.30 - «Футбольный клуб».
00.00 - «Сегодня вечером».
00.40 - «Герой дня».
01.00 - «Муз ТВ»: «Клипомания».
02.00 - Фильм для полуночников.

ЧЕТВЕРГ, 4 ДЕКАБРЯ
06.10 - «Сегодня».
07.00 - «Утренний коктейль».
08.35 - «Сегодня».
08.50 Мультфильмы.

АИСТ
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ПЯТНИЦА, 28 НОЯБРЯ
06.00 - «Просыпайся, город». 08.00 - «Сей час». 08.20 - 
•Наш дом». 08.25 - «Просыпайся, город». 09.35 - Сериал 
«Лабиринты любви». 10.30 - «Секреты орфографии». 10.50
- Музыкальный антракт. 11.00 - «Черепашки ниндзя». 11.25

8.15 -  «Дорожный патруль».
8.30 -  Сериал «Флиппер II».
9.45 -  «Том Джонс». Х/ф.
12.00 -  Сериал «Вавилон 5».
13.00 -  «Ищите женщину», 2 серия. Х/ф.
14.25 -  «Легенда о Тиле», 2 серия. Х/ф.
15.50 -  Сериал «Грейс в огне IV».
16.50 -  Короткометражные фильмы.
17.40 -  Сериал «Девушки-соседки».
19.05 -  Сериал «Дерзкие и красивые».
19.30 -  Сериал «Вавилон 5».
21.00 -  Сериал «Такси».
21.30 -  «Дорога домой». Х/ф.
23.10 -  «Миссия справедливости». Х/ф.
01.00 -  Сериал «Чертова служба в госпитале

МЭШ».
03.27 -  «Не могу сказать «прощай». Х/ф.

ЧЕТВЕРГ, 4  ДЕКАБРЯ
7.35 -  Мультфильмы.
8.15 -  «Дорожный патруль».
8.30 -  Сериал «Флиппер II».
9.45 -  «Безумно, глубоко, искренне». Х/ф.
12.05 -  Сериал «Вавилон 5».
13.05 -  «Дорожный патруль».
14.15 -  «Легенда о Тиле», 3 серия. Х/ф.
15.40 -  Сериал «Грейс в огне IV».
16.40 -  Короткометражные фильмы.
17.30 -  «Ералаш».
17.40 -  Сериал «Девушки-соседки».
19.05 -  Сериал «Дерзкие и красивые».
19.30 -  Сериал «Вавилон 5».
21.00 -  Сериал «Такси».
21.30 -  «Алая леди». Х/ф.
23.10 -  «Не могу сказать «прощай». Х/ф.
00.50 -  Сериал «Чертова служба в госпитале

МЭШ».
03.28 -  «Конан-разрушитель». Х/ф.

ПЯТНИЦА, 5 ДЕКАБРЯ
7.35 -  Мультфильмы.
8.15 -  «Дорожный патруль».
8.30 -  Сериал «Флиппер II».
9.45 -  «Почему меня ты бросила?» Х/ф.
12.05 •- Сериал «Вавилон 5».
14.20 -  «Легенда о Тиле», 4 серия. Х/ф.
16.00 -  «Ералаш»

- «Цыган» (4 серия). 12.55 - Мультфильм. 13.20 - «Сей 
час». 13.40 - «Наш дом». 13.45 - OIL 13.55 - Перерыв.
15.30 - Сериал «Лабиринт любви». 16.25 - «Видеотренер 
приходит к вам» (10 урок). 16.40 - «Черепашки ниндзя».
17.05 - Музыкальный антракт. 17.30 - Фильм детям «При­
видения в замке Шпессарт». 19.30 - «Сей час». 19.40 - 
«Петербургские тайны». (31 серия). 20.45 - Игровой фильм 
■Маска». 21.15 - Мультфильмы на ночь. 21.40 - «Сей чх».
22.00 - «Наш дом». 22.05 - Х/ф «Человек без лица». 00.15
- «Сей час». 00.35 - «Наш дом». 00.40 - OIL 00.50 - Ноч­
ной канал. (До 03.00)

09.20 - Х/ф «Это случилось 20 июля» (Германия).
11.00 - «Сегодня утром».
14.05 - «Крутой Уокер: Правосудие по-техасски».
15.00 - «Сегодня днем».
16.00 - «Любовь и тайны Сансет Бич», 16 серия.
18.05 - «Доктор Куин, женщина-врач». Часть 5-я,

16 серия.
20.25 - Х/ф «Китаянка»,
22.15 - «Автомикс».
23.10 - «Впрок».
23.20 - «Криминал».
23.30 - «Хоккейный клуб».
00.00 - «Сегодня вечером».
00.40 - «Герой дня».
01.00 - «Муз ТВ»: «Клипомания».
02.00 - Х/ф.

ПЯТНИЦА, 5 ДЕКАБРЯ
- «Сегодня».
- «Утренний коктейль».
- «Сегодня».
- Мультфильм.
- Х/ф «Уличный король».
- «Крутой Уокер. Правосудие по-техасски».
- «Сегодня днем».
- «Своя игра».
- «Криминал. Чистосердечное признание».
- «Любовь и тайны Сансет Бич», 17 серия.
- «Доктор Куин, женщина-врач», Часть 5-я,

17 серия (США).
- Х/ф «Голографический человек».
- «Фитиль».
- «Впрок».
- «Криминал».
- «Футбольный клуб».
- Информационная программа «Сегодня».
- «Герой дня».
- «Муз ТВ»: «Клипомания».
- Фильм для полуночников.

06.10
07.00 
08.35
09.00
09.10
14.05
15.00 
15.15 
15.45
16.00
18.05

20.25
22.50
23.10 
23.20 
23.30 
00.00 
00.40 
01.00 
02.00

СУББОТА, 6  ДЕКАБРЯ
07.20 - «Сегодня».
08.50 - «Сегодня».
09.20 - Фильм-сказка «Арабелла - дочь пирата».
10.45 - Х/ф «Между рельсами».
12.35 - «Автомикс».
13.00 - Комедия «Девушка спешит на свидание».
14.05 - Мультфильм.
14.30 - М/ф «Горец», 1 серия.
15.10 - «Итого».
15.30 - «Пойми меня».
16.00 - Х/ф «Удивительные странствия Геракла», 8

серия.
19.15 - «Доктор Куин, женщина-врач», часть 5-я,

18 серия.
20.20 - Комедия «Доктор Джекилл и мисс Хайд».
22.20 - «Возвращений в Брайсхед», 2 серия.
23.30 - «Герой дня без галстука».
00.00 - «Сегодня».
00.30 - Х/ф «Бабетта идет на войну».
02.10 - Фильм для полуночников.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7  ДЕКАБРЯ
07.00 - «Сегодня».
08.00 - Хоккей.
10.30 - «Дог-шоу. Я и моя собака».
11.00 - Х/ф «Принцесса на бобах».
13.00 - Х/ф «Свадьба».
14.05 - М/ф «Мальчик с пальчик».
14.30 - М/ф «Горец», 2 серия (Франция).
15.30 - Телеигра «Пойми меня».
16.00 - Х/ф «Удивительные странствия Геракла», 9

серия.
17.15 - «Полицейские будни».
17.30 - «Век футбола».
19.10 - Х/ф «Десять лет без права переписки».
21.35 - «Куклы».
21.50 - «Возвращение в Брайдсхед». 3 серия.
23.00 - «Итоги».
23.35 - Х/ф «Опасные связи» (США).
03.00 - Фильм для полуноч иков.

По просьбе наш их пенсионеров мы начинаем  публиковать  
бесплатные объявления в газете «Ангарский пенсионер»!

У с л о в и я :  заполнить купон бесплатного объявления и отправить по адресу: 665830, Ангарск-30, газет; 
«Ангарский пенсионер».
П р и м е ч а н и е . Бесплатные объявления о знакомстве принимаються только до востребования.
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16.35 -  Док.фильмы: «Запах горящих муравьев»
«Конандрум».

17.40 -  Сериал «Девушки-соседки».
19.05 -  Сериал «Дерзкие и красивые».
19.30 -  Сериал «Вавилон 5».
21.00 -  Сериал «Такси».
21.30 -  Сериал «Огненная компания 132».
22.20 -  «ССР, или Скандалы, Слухи,

Расследования».
22.50 -  «Конан-разрушитель». Х/ф.
00.40 -  Сериал «Чертова служба в госпитале 

МЭШ».
01.05 -  Боевик «Предатель».

СУББОТА, 6  ДЕКАБРЯ
8.35 -  Мультфильмы.
9.30 -  Сериал «Христофор Колумб».
10.40 -  «Розыгрыш». Х/ф.
13.20 -  Сериал «Секретные материалы».
14.35 -  «Ералаш».
15.00 -  «Честное волшебное». Фильм детям.
17.45 -  «Геркулес в Нью-Йорке». Х/ф.

СУББОТА, 29 НОЯБРЯ
08.00 - Музыкальный подъем. 09.00 - Программа передач.
09.05 - OIL. 09.15 - «Сей час». 09.35 - «Наш дом». 09.40 - 
«Супергорода. Каир». 10.05 - Мультфильм. 11.05 - Телесе­
риал «Ришелье» (5 серия). 12.05 - «Ковчег«. 12.15 - «Ка- 
бум. Казум». 12.50 - «Кассандра». 14.20 - Музыкальные но­
вости. 15.15 - Х/Ф «Парни из завтра». 16.40 - Мультфильм.
17.10 - Х/ф «Ошибка резидента» (1 серия). 18.25 - «Для 
Вас, с любовью». 19.25 - Телесериал «Петербургские тай­
ны» (32 серия). 20.30 - Х/ф «Эд». 22.05 - Программа пе­
редач. 22.10 - Х/ф «Имитатор». 00.20 - Фильм дпя полу­
ночников «Детки». 02.00 - OIL 02.10 - Ночной канал. (До 
03.00)

19.30 -  Сериал «Корабль любви».
21.30 -  Сериал «Секретные Материалы».
22.55 -  Боевик «Вершить правосудие».
00.35 -  «Возбуждение». Эротика.
02.10 -  «Железная девушка». Х/ф.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7  ДЕКАБРЯ
8.35 -  Мультфильмы.
9.05 -  Сериал «Христофор Колумб».
10.40 -  «Дуэт для солистки». Х/ф.
13.10 -  Сериал «Секретные материалы».
15.00 -  «Любимец публики». Фильм детям.
17.00 -  Сериал «Элиза топ-модель».
18.00 -  «Симпсоны». Мультсериал.
19.10 -  «Ералаш».
19.30 -  Сериал «Корабль любви».
21.00 -  «Воздушный цирк Монти Пайтона».
21.30 -  Сериал «Секретные материалы».
22.25 -  «Осенний марафон». Х/ф.
00.10 -  «Время цыган». Х/ф.
03.46 -  Сериал «Мистер Бин».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 30 НОЯБРЯ
08.00 - Музыкальный подъм. 09.00 - Программа передач.
09.05 - OIL 09.15 - «Дикая природа мира». 10.10 - Мульт­
фильм. 11.30 - «Ришелье» (6 серия). 12.30 - «Кабум. Ка­
зум». 13.00 - «Кассандра». 14.30 - «История звезд. Пола 
Абдул». 15.05 - Х/Ф «Парни из завтра». 16.25 - «Синема, 
синема». 16.50 - Мультфильм. 17.25 - Х/ф «Ошибка рези­
дента» (2 серия). 18.35 - «Для Вас, с любовью». 19.25 - 
«Петербргские тайны» (33 серия). 20.30 - Х/ф «Влюблен­
ный манекен». 21.55 - Х/Ф «Провал во времени». 23.20 - 
OIL 23.35 - Фильм для полуночников «Черная жатва». (До 
01.45)



ТЕЛЕВИДЕНИЕ
/jj А нгарский Пе' ер

ПОНЕДЕЛЬНИК, 1 ДЕКАБРЯ
1 ПРОГРАММ. ^

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.10 -  Сериал «Роковое наследство».
10.55 -  «Что? Где? Когда?»
12.20 -  Домашняя библиотека.
12.30 -  «Угадай мелодию». Телеигра.
13.00 -  Новости.
13.10 -  Программа «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  Мультсериал «Волшебные истории».

«Белоснежка».
16.40 -  «Марафон-15».
17.00 -  «Звездный час».
17.40 -  Сериал «Космическая полиция».
18.05 -  «...До 16 и старше».
18.30 -  Сериал «100 лет приключений».
18.50 -  «Печатный двор».
19.00 -  Новости (с сурдопереводом).
19.20 -  Сериал «Роковое наследство».
20.00 -  Погода.
20.10 -  «Час пик».
20.35 -  Телеигра «Угадай мелодию».
21.00 -  Понедельник с Познером. Программа

«Мы».
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!»
22.00 -  «Время».
22.40 -  Новая история «Унесенных 

ветром» в сериале «Скарлетт», 1 
с.

00.35 -  «Линия кино». Детектив «Один 
из нас».

02.30 -  Новости.
02.50 -  Теннис. Кубок Дэвиса. Финал. Сборная

Швеции -  сборная США.

2 ПРО ГРАМ М А
РТР

8.05 -  «Гномы и горный король», «Принцесса
и людоед». Мультфильмы.

8.20 -  Монетный двор.
8.30 -  «Красная книга».
9.00 -  «Дежурная часть».
9.15 — «Стронг» представляет.
9.20 -  «На заметку».
9.25 -  «Бизнес-угро».
9.30 -  Православный календарь.
9.40 -  «Сам себе режиссер».
10.10 -  «Товары -  почтой».
10.15 -  «Лучше не бывает».
10.20 -  Национальный интерес.
10.50 -  «Торговый дом».
10.55 -  «Товары -  почтой».
11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Эх, дороги!»
12.30 -  «Совершенно секретно».
13.25 -  Парламентский вестник.
13.55 -  «Графоман».
14.05 -  «Деньги».
14.25 -  «Бесконечное путешествие».
14.55 -  «Магазин недвижимости».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Деловой автограф».
15.35 -  «Ти-маркет» представляет.
15.40 -  Фильм «Остров доктора Моро».
17.25 -  «Эксповестник».
17.30 -  «На пороге века».
18.00 -  «Вести».
18.35 -  Детский телесериал «Чародей».

ТРК-ИРКУТСК
19.05 -  «Сестрички-привычки». Мультфильм.
19.20 -  «Телемаркет».
19.25 -  «От чего нас хранит ветеринарная

служба?» Диалог в прямом эфире.
20.10 -  «Покупая -  проверяй». На вопросы

телезрителей отвечают специалисты 
Госторгинспекции.

20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21.45 -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «!_-кл/5».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.05 -  «Лестница в небо».
01.35 -  «Тихий дом». Программа С.Шолохова.
02.05 -  «Товары -  почтой».
02.10 -  «Звезды» на канале. Неделя «Высокой

моды» в Москве. Торжественное 
закрытие.

7.00 -
10.00 -  

10.15  
11.00
11.45

12.20
12.30
13.00
13.10
16.00 
16.20

16.55
17.40
18.05
18.30
18.50
19.00 
19.20
20.00
20.10 

20.35 
21.00
21.45 
22.00
22.40  
00.35 ■

ВТОРНИК, 2 ДЕКАБРЯ  
1 ПРО ГРАМ М А  

ОРТ
Телеканал «Доброе утро».
■ Новости.
-  Сериал «Роковое наследство».
- Программа В.Познера «Мы».
- «Смехопанорама». Ведущий -  
Е.Петросян.
- «Домашняя библиотека».
- «Угадай мелодию».
- Новости.
- «Вместе».
- Новости.
- Мультсериал «Волшебные истории». 
«Ноев ковчег».
- «Счастливый случай».
-  Сериал «Космическая полиция».
- «...До 16 и старше».
-  Сериал «100 лет приключений».
- «Печатный двор».
- Новости (с сурдопереводом).
-  Сериал «Роковое наследство».
■ Погода.
- «Час пик».
- «Угадай мелодию». Телеигра.
- «Тема».
- «Спокойной ночи, малыши!»
- «Время».
-  Сериал «Скарлетт», 2 с.
■ Футбол. Межконтинентальный кубок 
«Боруссия» (Германия) -  «Крузейро» 
(Бразилия).

Новости.

2 ПРО ГРАМ М А

02.20 -

8.05 -  «Клубок», «Лечение Василия».
Мультфильмы.

8.20 -  «Монетный двор».
8.30 -  «Вести».
9.00 -  «Дежурная часть».
9.15 -  «Мир здоровья».
9.20 -  «Стронг» представляет.
9.25 -  «Бизнес-угро».
9.30 -  Православный календарь.
9.35 -  «Почтовый магазин».
9.40 -  Футбол без границ.
10.10 -  «Товары -  почтой».
10.15 -  «Лучше не бывает».
10.20 -  «Национальный интерес».
10.50 -  «Торговый дом».
11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Вести».
12.30 -  «Машенька и медведь». Мультфильм.
14.25 -  «Пульс».
14.55 -  «Мдгазин недвижимости».
15.35 -  «Ти-маркет» представляет.
15.40 -  Любовная драма «Дело было в 

Пенькове».
17.25 -  «Эксповестник».
17.30 -  Док.фильм «История одного события».
18.00 -  «Вести».
18.35 -  Детский телесериал «Чародей».

ТРК-ИРКУТСК
19.05 -  «Сибирский сад».
19.35 -  «Телемаркет».
19.40 -  «КомпАс». Программа о компьютерах.
20.00 -  «Обеспеченная старость».

Негосударственный пенсионный фонд 
«Благоденствие».

20.30 -  «Курьер»,
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21.45 -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «Любовь с первого взгляда».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.05 -  «У Ксюши».
01.40 -  Кинодетектив «Дура».

СР1ДА, 3 ДЕКАБРЯ
1 ПРО ГРАМ М А

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.15 -  Сериал «Роковое наследство».
11.00 -  «Тема».
11.40 -  «В мире животных» (с 

сурдопереводом),
12.20 -  «Домашняя библиотека».
12.30 -  «Джентльмен-шоу».
13.00 -  Новости.
13.10 -  «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  Мультсериал «Волшебные истории».

«Ноев ковчег».
16.45 -  «Классная компания».
17.10 -  «Зов джунглей».
17.40 -  Сериал «Космическая полиция».
18.05 -  «...До шестнадцати и старше».
18.30 -  Сериал «100 лет приключений».
18.50 -  «Печатный двор».
19.00 -  Новости (с сурдопереводом).
19.20 -  Сериал «Роковое наследство».
20.00 -  Погода.
20.10 -  «Час пик».
20.35 -  Телеигра «Золотая лихорадка».
21.10 -  «Человек и закон».
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!»
22.00 -  «Время».
22.40 -  Сериал «Скарлетт», 3 с.
00.35 -  Александр Буйнов в концертной 

программе «Острова любви».
01.35 -  Новости.
01.55 -  Хоккей. Евролига. «Динамо» (Москва)

-  «Спарта» (Чехия).

2 ПРО ГРАМ М А
РТР

8.05 -  «Лягушонок ищет папу», «Что случилось
с крокодилом?» Мультфильмы.

8.20 -  Монетный двор.
8.30 -  «Вести».
9.00 -  «Дежурная часть».
9.15 -  «Медицинский вестник».
9.20 -  «Стронг» представляет».
9.25 -  «Бизнес-утро».
9.30 -  Православный календарь.
9.35 -  «Почтовый магазин».
9.40 -  «Слабо?»
10.10 -  «Товары -  почтой».
10.15 -  «Лучше не бывает».
10.20 -  «Национальный интерес».
10.50 -  «Товары -  почтой».
11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Вести».
12.30 -  Программа «Колизей».
13.25 -  «Федерация».
13.55 -  «Графоман».
14.05 -  «Деньги».
14.25 -  «Телескоп».
14.55 -  «Магазин недвижимости».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Деловой автограф».
15.35 -  «Ти-маркет» представляет.
15.40 -  Ироническая притча Эльдара 

Шенгелая «Голубые горы, или 
Неправдоподобная история».

17.20 -  «Эксповестник».
17.25 -  «На заметку».
17.30 -  «Ваше сословие».
18.00 -  «Вести». .

ТРК-ИРКУТСК
18.35 -  «На ринге». Мультфильм.
18.45 -  «Поют артисты драмтеатров».
19.20 -  «Телемаркет».
19.25 -  «Я, ты и ГАИ».
19.45 -  «За образование и культуру».

Репортаж с Международного фестиваля 
преподавателей и студентов.

20.00 -  «Домашний доктор».
20.30 -  «Курьер»,
20.50 -  «Телемаркет».

21.00  -

21.30 -
21.45
22.45 -
23.30 -  
00.30 -  
01.00 -  

01.05 -
01.35 -
02.35 -

«Вести». 
«Подробности •

-  «Санта-Барбара».
«Кроссворд».
«Добрый вечер». 
«Вести».
«Вовремя».
«Лестница в небо». 
«Живая коллекция». 
«Товары -  почтой».

Л
К.

ЧЕТВЕРГ, 4  ДЕКАБРЯ
1 П РО ГРА М М А

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.20 -  Сериал «Роковое наследство».
11.10 -  «Человек и закон».
11.45 -  «Пока все дома».
12.20 -  «Домашняя библиотека».
12.30 -  Телеигра «Эти забавные животные».
13.00 -  Новости.
13.10 -  Программа «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  «Невероятные приключения Джонни

Квеста». Мультсериал.
16.45 -  «Классная компания».
17.10 -  «Лего-го!»
17.40 -  «Космическая полиция». 

Фантастический сериал.
18.05 -  «... До шестнадцати и старше».
18.30 -  «100 лет приключений». Сериал.
18.50 -  Печатный двор. £ |
19.00 -  Новости (с сурдопереводом).
19.15 -  Сериал «Роковое наследство».
20.05 -  Погода.
20.10 -  «Час пик».
20.35 -  «Эти забавные животные». Телеигра.
21.05 -  «В поисках утраченного». Николай .

Крючков.
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!»
22.00 -  «Время».
22.40 -  Сериал «Скарлетт». 4-я серия.
00.30 -  «Каскадеры. Мир трюков». Сериал.
01.00 -  Новости.
01.15 -  Футбол. Сборная мира -  сборная

Европы. Передача из Франции.

2 ПРО ГРА М М А
РТР

8.05 -  «Не любо -  не слушай», «Стрекоза».
Мультфильмы.

8.20 -  «Монетный двор».
8.30 -  «Вести».
9.00 -  «Дежурная часть».
9.15 -  «Медицинский вестник».
9.20 -  «Стронг» представляет.
9.25 -  «Бизнес утро».
9.30 -  «Православный календарь».
9.35 -  «Почтовый магазин».
9.40 -  «Кроссворд».
10.10 -  «Товары -  почтой».
10.15 -  «Лучше не бывает».
10.20 -  «Национальный интерес». 1
10.50 -  «Торговый дом».
11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Вести».
12.30 -  «Старая квартира. Год 1960-й». Часть

1-я.
13.25 -  «Люди и деньги».
13.55 -  «Графоман».
14.05 -  «Деньги».
14.25 -  «Двойной портрет».
14.55 -  «Магазин недвижимости».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Деловой автограф».
15.35 -  «Ти-Маркет» представляет.
15.40 -  Ольга Кабо и Михаил Глузский в 

фильме «Умирать не страшно».
17.30 -  Золотая карта России.
18.00 -  «Вести».

ТРК-И РКУТС К
18.35 ■■ «Ослик». Мультфильм.
18.50 -  «Странички». Передача для

подростков.
19.20 -  «Телемаркет».
19.25 -  «Артмозаика».
20.10 -  «Все для дома».
20.30 -  «Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

РТР
21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21.45 -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «Сам себе режиссер».
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.05 -  Кафе «Обломов».
01.50 -  «Невинная жертва». 

Художественный фильм 
(Австралия).

*ч-

18

I I
I I

02

* :
м
1 .

41 
(  2

5 -

М
1»



ПЯТНИЦА, 5 ДЕКАБРЯ
1 ПРО ГРАМ М А

ОРТ
7.00 -  Телеканал «Доброе утро».
10.00 -  Новости.
10.10 -  «Человечка нарисовал я». Мультфильм.
11.05 -  «Клуб путешественников» (с 

сурдопереводом).
11.55 -  «Смак».
12.15 -  «Домашняя библиотека».
12.25 -  «Играй, гармонь любимая!»
13.00 -  Новости.
13.10 -  Программа «Вместе».
16.00 -  Новости.
16.20 -  Фильм-сказка «После дождичка 

в четверг».
17.35 -  «Улица Сезам».
18.00 -  Музыкальная программа «50x50».
18.30 -  Сериал «100 лет приключений».
19.00 -  Новости (с сурдопереводом).
19.30 -  Документальный детектив. «Лаврентий

^ерия. Судный день».
20.10 . Погода.
20.15 -  «Здоровье».
20.45 -  «Поле чудес».
21.45 -  «Спокойной ночи, малыши!»
22.00 -  «Время».
22.4  ̂ -  Николай Дроздов в новой программе 

'*  «Чердачок Фруттис».
23.10 -  Великие сыщики: Коломбо в 

детективе «Темная лошадка».
01.05 -  «Взгляд».
01.50 -  Новости.
02.15 -  Ночной кинозал. Остросюжетный 

фильм «Тьма в Таллине».

2 ПРО ГРАМ М А
РТР

8.05 -  «Диалог», «Как потерять вес».
Мультфильмы.

8.20 -  «Монетный двор».
8.30 1ести».
9.00 -  "«Дежурная часть».
9.15 -  «Мир здоровья».
9.20 -  «Стронг» представляет.
9.25 -  «Бизнес утро».
9.30 -  «Православный календарь».
9.35 -  «Федя Зайцев». Мультфильм.
9.55 -  «Торговый дом «Ле Монти».
1Г '  -  «Товары -  почтой».
1(Ътз -  «Лучше не бывает».
10.20 -  «Национальный интерес».
10.50| «Торговый дом».
10.53 -  «Товары -  почтой».
11.05 -  «Санта-Барбара».
12.00 -  «Вести».
12.30 -  «Аншлаг» и Ко.
13.25 -  «Красная книга». Экологическая

экспедиция РТР.
13.55 -  «Графоман».
14.05 -  «Деньги».
14.25 -  «Новое пятое колесо».
14.55 -  «Магазин недвижимости».
15.00 -  «Вести».
15.30 -  «Деловой автограф».
15.35 -  «Средний класс».
15.45 -  Ко дню битвы под Москвой в 1941

году. Документальный фильм «Россия в 
войне. Кровь на снегу».

17.30 -  «Парламентарий».
18.00 -  «Вести».
18.35 -  «Чародей». Детский телесериал.

ТРК-ИРКУТСК
19.30 -  «Телемаркет».
19.35 -  «Актуальное интервью».
19.55 -  «Это было недавно...»
20.00 ^-Спектр». Программа для молодежи.
20.30 ^«Курьер».
20.50 -  «Телемаркет».

21.00 -  «Вести».
21.30 -  «Подробности».
21.45 -  «Санта-Барбара».
22.45 -  «Слабо?»
23.30 -  «Добрый вечер».
00.30 -  «Вести».
01.00 -  «Вовремя».
01.05 -  «1 декабря». Всемирный день борьбы 

со СПИДом.
01.55 -  «Подиум Д’Арт».
02.10 -  «Товары -  почтой».

8.55
10.15
10.40 
10.45 
11.00 
11.10  
11.30 
12.05 ■

12.40 ■ 
13.00 ■

13.40 ■ 
14.20

16.00 ■ 
16.15
17.55 ■

18.35
19.10 
19.25
19.55 
20.00

21.10 
21.45 
22.00 ■

22.35 
00.05

СУББОТА, 6 ДЕКАБРЯ
1 ПРО ГРАМ М А

ОРТ
-  Боевик «Седьмая пуля».
-  Рыбацкие истории в программе «Ерш».
-  «Лотто-миллион».
-  «Слово пастыря». Митрополит Кирилл.
-  Новости.
-  «Домашняя библиотека».
-  «Утренняя почта».
-  «Каламбур». Юмористическая 
программа.

-  «Смак».
-  «Возвращение Третьяковки. История 
одного шедевра».

-  «Моя семья: брак назло».
-  Фильм Александра Алова и 
Владимира Наумова «Бег». 1-я 
серия.
- Новости.
-  «Бег». 2-я серия.

- «Как это было». Краткий курс гибели 
КПСС. 1990 год».

* «В мире животных».
- Новости (с сурдопереводом).
- «Угадай мелодию». Телеигра.
- Погода.
-  Комиссар Каттани в сериале 
«Спрут-2». 3-я серия.
- «Джентльмен-шоу».
- «Спокойной ночи, малыши!»
- «Время».
- «Что? Где? Когда?»
-  Коллекция первого канала.
Микки Рурк в триллере Алана 
Паркера «Сердце Ангела».

2 ПРО ГРАМ М А

8.30 -  «Утренний экспресс».
9.25 -  Телесериал «Мак и Матли»

(США).
9.50 -  «Поползновение». Мультфильм.
9.55 -  «Надо жить играючи». Конкурсная

программа.
10.10 -  «Меморина». Телеигра.
10.40 -  «Доброе утро, страна!»
11.30 -  «У всех на устах». Программа Натальи 

Дарьяловой.
12.00 -  «Вести в одиннадцать».
12.20 -  «На дорогах России».
12.35 -  «Лиса и заяц». Мультфильм.
12.45 -  «Крестьянский полдень».
13.15 -  Моника Витти в телесериале «А ты 

меня любишь?»
14.00 -  «Двойной портрет».
14.30 -  «Телескоп».
15.00 -  «Вести».

ТРК-ИРКУТСК
15.35 -  «Послесловие».
15.55 -  «Счастливый конверт».

17.00
17.30
18.00 
18.20
19.00 
19.55

21.00
21.30 
22.15

23.50 -
«

23.55 -  
00.50 -
01.50 -  
02.25 -

РТР
- «Книжная лавка».
- «Федерация».
- «Вести про...»
- «Лучшие игры НБА».
- «Совершенно секретно».
- «Старая квартира. Год 1960-й». Часть 
2-я.
- «Вести».
- «Городок».
-  А.Миронов, Н.Фатеева, 
Е.Жариков в лирической комедии 
«Три плюс два».

П.И.Чайковский. «Адажио» из балета 
Щелкунчик».
«Русский бой».
«Горячая десятка».
Программа «А».
«Товары -  почтой».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7 ДЕКАБРЯ
1 ПРО ГРАМ М А

ОРТ
8.45 -  С.Юрский и С.Фарада в комедии

«В один прекрасный день».
10.15 -  Мультфейерверк: «Приключения Вуди 

и его друзей», «Розовая пантера».
10.55 -  «Спортлото».
11.00 -  Новости.
11.10 -  «Непутевые заметки» Дм. Крылова.
11.30 -  «Пока все дома».
12.10 -  «Утренняя звезда».
13.05 -  «Служу России!»
13.35 -  «Играй, гармонь любимая!»
14.05 -  «Сельский тележурнал».
14.30 -  Сериал «Подводная одиссея команды

Кусто». «Остров мира».
15.25 -  «Смехопанорама». Ведущий -

Е.Петросян.
16.00 -  Новости (с сурдопереводом).
16.20 -  «Клуб путешественников».
17.05 -  Е.Максимова, В.Васильев и Пласидо 

Доминго в программе «Приглашение к 
музыке».

17.35 -  Большой мультфильм. «Ро-ка-ре-ку».
18.35 -  Леонид Якубович в телеигре «Колесо

истории».
19.35 -  Погода.
19.40 -  «КВН-ассорти».
20.10 -  «Золотая серия». Г.Польских и

Н.Караченцов в комедии «Белые 
росы».

21.55 -  «Киноафиша».
22.00 -  «Время».
22.55 -  Майкл Дуглас в 

приключенческом фильме «Роман 
с камнем».

01.05 -  Футбольное обозрение.
01.35 -  Новости.
01.55 -  Молодежная комедия «Чужие 

похороны».

2 ПРО ГРАМ М А
РТР

8.00 -  «Утренний экспресс».
9.25 -  Телесериал «Мак и Матли»

(США).
9.45 -  Мультфильм «Прямое попадание».
10.00 -  «Присяга».
10.25 -  «Новая Россия». Фестиваль

региональных программ.
10.40 -  «Диалоги о животных».
11.10 -  «Доброе утро, страна!»
12.00 -  «Вести в одиннадцать».
12.20 -  «Люди и деньги».
12.50 -  «Космодром». Телесериал 

(США).
13.35 -  «Слоненок заболел». Мультфильм.
13.45 -  «Парламентский час».
14.45 -  «Чудеса в решете». Мультфильм.
15.00 -  «Вести».
15.10 -  «Репортер».
16.05 -  Волшебный мир Диснея. «Аладдин».
17.00 -  «Пульс».
17.30 -  «Закон и порядок». Телесериал (США).

ТРК-ИРКУТСК
18.20 -  Чемпионат России по хоккею с мячом.

«Сибскана» (Иркутск) -  «Уральский 
трубник» (Первоуральск).

20.25 -  «К-2» представляет.
21.25 -  Ночная жизнь городов мира.
22.00 -  «Зеркало».
23.00 -  «Русское лото».
23.50 -  «Звезды» на канале РТР. «Я только вас 

всегда ждала». Бенефис Л.Сенчиной.
01.40 -  «Товары -  почтой».
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ПОНЕДЕЛЬНИК, 1 ДЕКАБРЯ
8.00 Реклама. 8.10 Док.фильм «Возвращение 
к папуасам». 8.50 Х/Ф *Диди в больнице». 10.25 
Реклама. 10.35 «Зоосфера». 10.50 Фильм -  
сюрприз. 14.00 Реклама. 14.10 Дневной сеанс: 
х/ф «Полицейская академия»,1 серия. По окон­
чании -  муз.программа. 19.00 «Кинотеатр для 
детей»: х/ф «Котенок». 20.25 Реклама. 20.35 
Премьера рубрики «Феникс»: «Александр Вер­
тинский». 21.00 Док.фильм «Возвращение к па­
пуасам», 3, 4 части. 21.50 Реклама. 22.00 Х/ф 
«Астероид» (фантастика). 00.05 Реклама.

ВТОРНИК, 2 ДЕКАБРЯ
8.00 Реклама. 8.10 Х/ф «Котенок». 9.35 «Фе­
никс». 10.00 «Возвращение к папуасам». 10.50 
Реклама. 11.00 Х/ф «Астероид». 13.05 Развлек, 
программа. 14.00 Реклама. 14.10 Дневной се­
анс: х/ф «Полицейская академия», 2 серия. 
По окончании -  муз.программа. 19.00 «Косми­
ческие ритмы». 19.10 Реклама. 19.20 М/ф. 20.00 
«Только для Вас». 20.20 Реклама. 20.30 Х/Ф "Па­
труль времени». 22.10 «Космические ритмы».
22.20 Реклама. 22.30 Х/Ф «Судья Дредд».

СРЕДА, Э ДЕКАБРЯ
8.00 М/ф. 8.40 Реклама. 8.50 «Космические рит­
мы». 9.00 Х/Ф «Патруль времени». 10.40 Рекла­
ма. 10.50 Х/ф «Судья Дредд». 12.25 Развлек, 
программа. 14.00 Реклама. 14.10 Дневной се­
анс: х/ф «Полицейская академия», 3 серия. 
По окончании -  муз.программа. 19.00 «Юго -  
Запад». 19.20 Реклама. 19.30 М/ф. 20.10 Х/ф 
«Отряд возмездия». 21.35 Реклама. 21.45 
«Юго -  Запад» (повтор). 22.05 «Драмы истории»: 
х/ф «Королева Марго». 00.35 Реклама.

ЧЕТВЕРГ, 4  ДЕКАБРЯ
8.00 «Юго -  Запад». 8.20 Реклама. 8.30 Х/ф «От­
ряд возмездия». 10.00 Реклама. 10.10 Х/ф «Ко­
ролева Марго». 14.00 Реклама. 14.10 «Юго -  
Запад». 14.30 «Дневной сеанс»: х/ф «Полицей­
ская академия», 4, 5 серии. По окончании -  
муз.программа. 19.00 «Всякая всячина». 19.20 
Реклама. 19.30 М/ф. 20.00 «Только для Вас».
20.20 Реклама. 20.30 «Жизнь и кошелёк». 20.50 
Х/ф «Шалопаи». 22.10 «Всякая всячина». 22.40 
«Жизнь и кошелек». 23.00 Х/ф «Худеющий». 
По окончании -  муз.программа.

ПЯТНИЦА, 9 ДЕКАБРЯ
8.00 «Факт». 8.20 Реклама. 8.30 М/ф. 9.00 «Вся­
кая всячина». 9.20 Х/ф «Шалопаи». 10.40 Рекла­
ма. 10.50 «Жизнь и кошелек».-11.10 Развлек, 
программа. 14.00 Реклама. 14.10 «Всякая всячи­
на. 14.30 Х/Ф «Полицейская академия», 6, 7 се­
рии. По окончании -  муз.программа. 19.00 
«Экспресс -  лидер». 19.10 Реклама. 19.20 «Вре­
мя»: 500 секунд». 19.30 «Детский час». 20.45 
Реклама. 20.55 «Жизнь и кошелек». 21.15 «Лю­
бителям индийского кино»: х/ф «Господин 420».
23.35 «Экспресс -  лидер» (повтор). 23.45 Рекла­
ма. 23.55 Триллер «Майки».

СУВВОТА, *  ДЕКАБРЯ
10.00 Реклама. 10.10 М/ф. 10.50 Х/Ф «Господин 
420». 13.10 Реклама. 13.20 Развлек, программа.
14.00 Х/ф «Котенок». По окончании -  муз.про­
грамма. 15.20 Реклама. 19.00 «Рассказы о Биб­
лии». 19.10 М/ф. 19.50 Реклама. 20.00 «Только 
для Вас». 20.20 Мелодрама «Весь огромный 
мир». 22.10 Реклама. 22.20 «Сам себе режис­
сер». 22.40 Х/Ф «Сиделка». 00.10 Реклама.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7  ДЕКАБРЯ
10.00 Реклама. 10.10 М/ф. 10.50 Х/ф «Весь ог­
ромный мир». 12.40 Реклама. 12.50 «Сам себе 
режиссер». 14.00 Реклама. 14.10 Х/ф «Астеро­
ид». По окончании -  муз.программа. 19.00 М/ф.
19.50 Реклама. 20.00 Комедия «Корабль двойни­
ков». 21.25 Реклама. 21.35 «Феникс» (повтор от 
01.12.). 22.00 Х/ф «Смертоносные герои». 23.40 
Реклама.
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ПОНЕДЕЛЬНИК, 1 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Мир спорта глазами «Жиллетт».
7.33 -  «Элиза топ-модель». Телесериал.
8.26 -  «Анимация от А до Я».
8.55 -  «Воздушный цирк Монти Пайтона».
9.30 -  «Симпсоны». Мультфильм.
9.55 -  «Секретные материалы». Телесериал.
10.45 -  Музыкальная программа.
14.35 -  Фильмы из коллекции А.Домана.
15.23 -  «Мешанина». Программа для детей. 
15.28 -  «Союзмультфильму» -  60».
16.00 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
16.30 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
16.55 -  Доска объявлений.
17.00 -  «80 лет Российской милиции».

Поздравительная передача от 10.11.97.
18.00 -  Комедия. «Альф». «Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.05 -  «НТА-презент». Муз.программа.
20.14 -  «С Вашей легкой руки!».
20.45 -  «Новости НТА».
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
23.00 -  Фантастический многосерийный х/ф

«Путешествия в параллельные миры». 
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

ВТОРНИК, 2 ДЕКАБРЯ
7.05 -  «Союзмультфильму» -  60».
7.42 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.12 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.35 -  Музыкальная программа.
8.45 -  «Новости НТА».
9.00 -  «Черный плащ», «Чип и Дейл спешат

на помощь».
10.00 -  «С Вашей легкой руки!»
10.26 -  Доска объявлений.
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Комедия. «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
14.35 -  Музыкальная программа.
14.45 -  «Новости НТА».
15.00 -  Комедия. «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик по будням. «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». М/ф.

17.00 -  «Черный плащ», «Чип и Дейл спешат
на помощь».

18.00 -  Комедия. «Альф». «Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.05 -  «Прямой эфир» с нач. управления

соц. защиты населения В.А.Минченко. 
20.40 -  «НТА-презент». Муз. программа.
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
23.00 -  Фантастический многосерийный х/ф

«Путешествия в параллельные миры». 
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

СРЕДА, 3 ДЕКАБРЯ
7.05 - «Союзмультфильму» -  60».
7.42 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.08 -  Доска объявлений.
8.13 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал. 
8.37 -  Программа «Что случилось» А.Иллеша.
9.00 -  «Черный плащ». «Чип и Дейл спешат

на помощь».
10.05 -  Музыкальная программа.
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Комедия. «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
14.35 -  Музыкальная программа.
15.00 -  Комедия. «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик по будням. «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». М/ф.
17.00 -  «Черный плащ», «Чип и Дейл спешат

на помощь».
18.00 -  Комедия. «Альф». «Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.05 -  «НТА-презент». Муз.программа.
20.35 -  «Новости НТА».
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
23.00 -  Фантастический многосерийный х/ф

«Путешествия в параллельные миры». 
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

ЧЕТВЕРГ, 4  ДЕКАБРЯ
7.05 -  Киноконцерт.
7.17 -■ «Девушки-соседки». Телесериал.
7.50 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал. 
8.19 -- Программа «Что случилось» А.Иллеша.
8.35 -■ «Новости НТА».
9.00 -  «Черный плащ», «Чип и Дейл спешат

на помощь».
10.05 -  «Новости НТА».
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.00 -  Комедия. «Зеленые просторы».

11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
14.35 -  «Новости НТА».
15.00 -  Комедия. «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик по будням. «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». М/ф.
17.00 -  «Черный плащ», «Чип и Дейл спешат

на помощь».
18.00 -  Комедия. «Альф». «Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.05 -  «НТА-презент». Муз.программа.
20.35 -  «Пеленг».
21.00 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
23.00 -  Фантастический многосерийный х/ф

«Путешествия в параллельные миры». 
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

ПЯТНИЦА, 5 ДЕКАБРЯ
6.55 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
7.26 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал. 
7.50 -  Ток-шоу «За и против».
8.19 -  Программа «Что случилось» А.Иллеша.
8.35 -  «Пеленг».
9.00 -  «Черный плащ», «Новые приключения

Винни-Пуха».
10.05 -  Музыкальная программа.
10.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11 .ОС -  Комедия. «Зеленые просторы».
11.30 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
12.30 -  «Мелроуз Плейс». Телефильм.
13.30 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
14.35 -  «Пеленг».
15.00 -  Комедия. «Зеленые просторы».
15.30 -  Боевик по будням. «Кегни и Лейси».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». М/ф.
17.00 -  «Черный плащ», «Новые приключения

Винни-Пуха».
18.00 -  Комедия. «Альф». «Динозавры».
19.00 -  «Беверли Хиллз 90210». Х/ф.
20.05 -  «НТА-презент». Муз.программа.
20.35 -  «Новости НТА».
20.52 -  «500 секунд с газетой «Время».
21.00 -  «Мелроуз Плейс».Телефильм.
22.00 -  «Даллас». Многосерийный х/ф.
23.00 -  Фантастический многосерийный х/ф

«Путешествия в параллельные миры». 
00.00 -  «Час совы». Ночное ток-шоу.

СУББОТА, 6 ДЕКАБРЯ
7.05 -  «Еще не вечер».
7.18 ■- «Мешанина». Программа для детей. 
7.23 -  «Союзмультфильму» -  60».

7.58 -  «Девушки-соседки». Телесериал.
8.23 -  «Дерзкие и красивые». Телесериал.
8.50 -  Ток-шоу «За и против».
9.17 -  «ССР», или Скандалы. Слухи.

Расследования».
9.45 -  Программа «Что случилость» А. Иллеша.
10.05 -  «Новости НТА».
10.22 -  «500 секунд с газетой «Время».
10.30 -  «Аэробика-шоу».
11.00 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
11.30 -  «Герои истории». М/ф. 7 серия:

«Гарриет Табмен».
12.00 -  «Третий принц». Х/ф для детей.
13.35 -  «Про бегемота, который боялся

прививок».
14.00 -  «Молния». Худ.фильм.
15.00 -  «Слово за слово». Ток-шоу.
15.30 -  «Лицо с обложки».
16.00 -  «Мифы древней Греции». Фильм 1-й

«Орфей и Эвридика».
16.30 -  «Ох, уж эти детки». Мультфильм.
17.00 -  «XX век. Страницы футбола».
18.00 -  «Красавица и чудовище». Х/ф.
19.05 -  «НТА-презент». Муз.программа.
19.22 -  «500 секунд с газетой «Время».
19.30 -  «Самые-самые!» Шоу-игра.
20.00 -  «Напряги извилины», «Альф». _
21.00 -  «Отель». Многосерийный х/ф. в
22.00 -  Кино. «Колеса». Х/ф, 4 серия.
00.00 -  «Однажды вечером». Ток-шоу.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7 ДЕКАБРЯ
8.05 -  «Домашний концерт».
8.50 -  «Я и моя собака». Дог-шоу.
9.21 -  «Союзмультфильму» -  60». -  , 
9.55 -  «Взгляд зарубежных журналистов на __ 

Россию в программе «Реноме».
10.30 -  «Аэробика-шоу».
11.00 -  «Музыкальный проспект».
11.30 -  «Телефон спасения».
12.00 -  «Принцесса цирка». Х/ф, 1 серия.
13.25 -  «Исполнение желаний». Мультфильм.
14.00 -  «Молния». Худ.фильм.
15.00 -  «Слово за слово». Ток-шоу.
15.30 -  «Лицо с обложки».
16.00 -  «Однажды вечером». Ток-шоу.
17.00 -  «Третий принц». Х/ф для детей.
18.40 -  «Верните Рекса». Мультфильм.
19.05 -  «НТА-презент». Муз.программа.
19.30 -  «Осторожно, модерн!»
20.00 -  Комедия. «Напряги извилины, «Альф»
21.00 -  «Отель». Многосерийный х/ф. *
22.00 -  «Колеса». Х/ф, 5 серия.
00.00 -  «Противостояние». Х/ф, 2 серия.

А  К Т  И С
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ПОНЕДЕЛЬНИК, 1 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
8.00 -  Муз.программа.
8.30 -  Муз. программа «Гала Рекорде».
9.00 -  Мультфильм.
9.30 -  Телемагазин «Квантум».
9.40 -  «Все это кино».
10.25 -  «Попутчик». Телесериал.
11.20 -  Телемагазин «Квантум».
11.30 -  Магазин «Голливуд».
11.40 -  Телесериал.
12.40 -  Мультфильм.
13.00 -  Дамский клуб «Элита».
13.30 -  «XL-MUSIC».
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Кинобабник».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.
17.10 -  Музыка.
17.45 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.30 -  Юмор, программа.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
21.00 -  Дамский клуб «Элита».
21.15 -  «Грязные гонки».
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.10 -  «Арнау». Телесериал.
00.10 -  «Местное время» (повтор).
00.20 -  Фильм-комедия.

ВТОРНИК, 2 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.40 -  «Местное время».
7.50 -  «Сегодня вечером».
8.30 -  Муз.программа.
9.10 -  «Блаффины». Мультфильм.
9.40 -  Телемагазин «Квантум».
9.50 -  «Московский Гомерикон».
10.20 -  «Попутчик». Телесериал.
11.15 -  «Нетелефонный разговор. Памятники 

архитектуры».
11.55 -  Муз.программа.
12.25 -  «Арнау». Телесериал.
13.25 -  Мультфильм.
14.00 -  Муз.программа.
15.30 -  «Репортеры». Телесериал.

16.25 -  Дамский клуб «Элита».
16.50 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.35 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.35 -  Музыка.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  Передача «Дело хозяйское».
21.15 -  «Кинематор».
22.00 -  Фильм-комедия.
00.00 -  «Местное время» (повтор).
00.10 -  Фильм-детектив.

СРЕДА, 3 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.40 -  «Местное время».
7.50 -  «Сегодня вечером».
8.40 -  «Дело хозяйское» (повтор).
9.05 -  Муз.программа.
9.35 -  Телемагазин «Квантум».
9.45 -  «Московский Гомерикон».
10.15 -  «Попутчик». Телесериал.
11.10 -  «Нетелефонный разговор. Облик 

города Москвы».
11.50 -  Муз.программа.
12.20 -  Мультфильм.
13.40 -  Музыка.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Нетелефонный разговор.

Проституция».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.10 -  «Репортеры». Телесериал.
17.05 -  Музыка.
17.45 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.40 -  Юмор.программа.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  Реклама.
21.00 -  «Факт».
21.20 -  Музыка.
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.10 -  «Арнау». Телесериал.
00.10 -  «Местное время» (повтор).
00.20 -  Фильм-боевик.

ЧЕТВЕРГ, 4  ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.25 -  «Местное время».
7.35 -  «Сегодня вечером».
8.15 -  «Фаю».
8.35 -  Муз.программа.
9.20 -  «Блаффины». Мультфильм.
9.50 -  Телемагазин «Квантум».

10.00 -  «Московский Гомерикон».
10.30 -  «Попутчик». Телесериал.
11.25 -  «Нетелефонный разговор. Собаки».
12.05 -  «Арнау». Телесериал.
13.05 -  Мультфильм.
13.25 -  Муз.программа.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Нетелефонный разговор.

Проституция».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.15 -  «Репортеры». Телесериал.
17.10 -  Музыка.
17.45 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.40 -  Юмор, программа.
19.55 -  Музыка.
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
20.50 -  Программа «Дело хозяйское».
21.15 -  Музыка.
21.30 -  «Фан-клуб» любителей телесериалов».
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».
23.10 -  «Арнау». Телесериал.
00.10 -  «Местное время» (повтор).
00.20 -  Х/ф «Секретный агент».

ПЯТНИЦА, 5 ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
7.40 -  «Местное время».
7.50 -  «Сегодня вечером».
8.40 -  «Дело хозяйское» (повтор).
9.05 -  Муз.программа.
9.45 -  «Блаффины». Мультфильм.
10.15 -  Телемагазин «Квантум».
10.25 -  «Московский Гомерикон».
10.50 -  «Попутчик». Телесериал.
11.45 -  «Нетелефонный разговор. Уфология».
12.25 -  «Арнау». Телесериал.
13.25 -  Мультфильм.
14.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
14.25 -  «Нетелефонный разговор. Цыгане».
15.00 -  «Попутчик». Телесериал.
16.15 -  «Репортеры». Телесериал.
17.10 -  Муз.программа.
17.50 -  Мультфильм.
18.20 -  Мультфильм.
18.40 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
19.40 -  «Музпоход».
20.00 -  «Местное время».
20.10 -  «Сегодня вечером».
21.00 -  «Все это кино».
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.45 -  Магазин «Голливуд».

23.15 -  «Арнау». Телесериал.
00.15 — «Местное время» (повтор).
00.25 -  Фильм-боевик.

СУББОТА, 6  ДЕКАБРЯ
7.05 -  Утренняя разминка.
8.00 -  «Местное время».
8.10 — «Сегодня вечером».
9.00 -  Муз.программа. ^ .
9.40 -  Муз.программа. '
10.10 -  «Блаффины». Мультфильм. ^  *
10.40 -  Телемагазин «Квантум».
10.50 -  «Московский.Гомерикон».
11.20 -  «Репортеры». Телесериал.
13.00 -  Мультфильм.
14.10 -  Фильм-сказка для детей.
15.55 -  Музыка.
16.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
16.25 -  «Попутчик». Телесериал.
17.50 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
18.50 -  Мультфильм.
19.20 -  Концерт, посвященный 40-летию

профессионального училища N 43.
19.55 -  Телемагазин «Квантум».
20.05 -  «Арнау». Телесериал.
21.05 -  «Хроника нашего города».
21.35 -  Музыка.
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.40 -  «Кинематор» (повтор).
23.10 -  Магазин «Голливуд».
23.35 -  «Мой чемпион».
23.50 -  Фильм. Криминальная мелодрама.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 7  ДЕКАБРЯ
7.20 -  Муз.программа.
8.20 -  «Блаффины». Мультфильм.
8.50 -  Телемагазин «Квантум».
9.10 -  Программа «XL-MUSIC».
9.45 -  Утренняя разминка.
10.35 -  Детский юмор, журнал «Ералаш». ‘9 "
11.15 -  «Арнау». Телесериал.
12.15 -  Мультфильм.
12.55 -  «Музпоход».
13.15 -  «Хроника нашего города».
13.30 -  Фильм для детей.
15.10 -  Муз.программа.
16.00 -  «Блаффины». Мультфильм.
16.25 -  «Попутчик». Телесериал.
17.35 -  Муз.программа «Искренне Ваши».
18.30 -  Фильм «Никому не нужный».
20.05 -  «Арнау». Телесериал.
21.05 -  Магазин «Голливуд».
21.45 -  «Репортеры». Телесериал.
22.40 -  «Фан-клуб» любителей телесериалов».
23.10 -  «Все для смеха».
23.30 -  Фильм-детектив.



Д Ангарский Пенсионер
«ЖИЗНЬ НЕ ТЕ ДНИ, ЧТО ПРОШЛИ, 

А ТЕ, ЧТО ЗАПОМНИЛИСЬ»
Б.Полевой.
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амять... Никогда не поймешь, по 
какому принципу она отбирает 

факты из прожитой жизни. И только ког­
да проходят многие годы, начинаешь по­
нимать и ценить все то, что было, но что 
уже никогда не повторится вновь.

Валентине часто вспоминался роди­
тельский дом в Кашире, где прошли ее 
юность и детство. Вспоминался их сад с 
буйной пестрой зеленью, где всегда вея­
ло свежестью цветов и ароматами ябло­
ни, вишни и малины.

Вспоминалась и любимая беседка в 
саду, окаймленная яркими запашистыми 
вьюнами, нависшими над перилами, где 
ей нравилось сидеть с интересной кни­
гой, спрятавшись от знойного солнца. Но 
пройдет время и эта красота исчезнет на­
всегда. По их саду пройдет автотрасса и 
вместо прежней тишины будет слышен 
грохот и шум от проходящих по этой до­
роге автомобилей. И дом их окажется 
почти в центре города. Для отдыха вся 
семья Петровых будет уезжать в деревню 
Зверево, которая находилась в двенадца­
ти километрах от Каширы. Вот уж поисти- 
не был райский уголок. Деревенька чис­
тенькая в окружении березовой рощи. Ря­
дом -  небольшая речушка с пологими пе­
счаными берегами, в которой в ясные 
теплые дни с утра до вечера плескались 
деревенские ребятишки. Все здесь было 
устроено для счастья и радости человека. 
Да только и эта первозданная красота 
была нарушена: Началась война 1941 го­
да с фашистской Германией. День и ночь 
летели самолеты в сторону Москвы. Из 
Каширы эвакуировали все население, так 
как немцы бросали бомбы на город. Зве­
рево тоже бомбили, но люди оставались 
еще и жили, как могли. Отец у Валентины 
умер за год до войны. Ее мать, забрав 
троих ребятишек, уехала к своим родите­
лям в Зверево. Тесновато было в малень­
ком домике стариков большой семье, но 
в то время все так жили.

Шла война. Но старший брат Ва­
лентины -  Владимир все равно 

продолжал учиться в Москве на юрфаке. 
Валентина училась еще в 6-м классе, а 
сестра Лида, которая была старше на 
шесть лет, после десятилетки пошла на 
курсы бухгалтеров, чтобы быстрей приоб- 
оести профессию и помогать материаль­
но матери. Ей тяжело было растить детей 
без мужа. Как только немцы перестали 
бомбить Москву и другие подмосковные 
города, семья Петровых снова вернулась 
в Каширу. Осенью в год окончания войны 
Валентина закончила десятилетку. Посту­
пила в Московский химико-технологичес­
кий институт имени Менделеева. Жизнь 
студенческая складывалась у Валентины 
интересно. Занятия в институте отнимали 
много времени, но оставалось время и на 
спорт, и на театры, и на музеи, и на то, 
чтобы поучаствовать в студенческих кон­
цертах. Каждый студент еще и работал на 
субботниках по восстановлению скверов 
и садов, разрушенных во время войны.

Ну, а в летние каникулы приходилось 
работать дома, засучив рукава. Помогать 
деду и бабушке в деревне. Это и траву 
косить для скота, и дрова пилить, и все, 
что требовалось сделать по хозяйству в 
доме. Старики нуждались в помощи.

Годы учебы промелькнули незаметно. 
И вот защита диплома. Молодого специ­
алиста по специальности инженер-техно­
лог Валентину Семеновну Петрову Мини­
стерство нефтяной промышленности на­
правляет в г.Ангарск на комбинат-16. Ан­
гарск изменит ее жизнь. Здесь будет 
складываться ее судьба. Но это произой­
дет чуть позже.

Москве в те же годы, когда учи­
лась Валентина, в другом институ­

те -  химического машиностроения пости­
гал науку вернувшийся с фронта симпа­
тичный, с офицерской выправкой, паре­
нек. Это был Петр Жаднов. И после окон­
чания института он направляется на ра­
боту тоже в Ангарск на комбинат-16. Но, 
в отличие от Валентины, ему не пришлось 
сюда приезжать после направления ми­
нистерства, он сразу был откомандиро­
ван в Германскую Демократическую Рес­
публику на стажировку на химический за­
вод в Бёлине. И Валентина с комбинатов- 
ской группой специалистов тоже едет в 
Бёлин стажироваться. Петр был удивлен, 
когда увидел Валентину в Германии. 
Раньше он ее часто встречал в Москве в 
своей студенческой столовой, в которую 
приходил обедать. Здесь обедали и сту­
денты из соседнего института, в том чис­
ле и Валентина. Он иногда даже наблю­
дал со стороны за этой кареглазой, весе­
лой хохотуньей, которая всегда была в 
окружении своих однокурсников, таких же 
веселых и жизнерадостных, как и она. Он 
встречал ее раза три и в общежитии, но 
никогда не пытался с ней познакомиться
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или заговорить. А тут как-то разговорил­
ся со своим другом Николаем о ней. Друг 
посоветовал приглядеться к девушке, ко­
торая привлекала его внимание. Несколь­
ко раз Петр с Николаем сходили на ве­
чер, который устраивайся по субботам 
для молодых специалистов. Сидели 
обычно за чашечкой кофе, а кто хотел, 
танцевал. Валентина танцевала хорошо. 
Ее приглашали на танец многие молодые 
люди. Петр же не решался это сделать, 
хотя Николай ему все время говорил: «Ну, 
давай, сиди! Проворонишь! Из-под носа 
девку уведут». А он, вроде бы и не из 
робкого десятка, не мог к ней подойти. 
Хоть ты тресни! Но однажды все-таки ре­
шился. Был объявлен последний танец. 
Заиграли вальс Иоганна Штрауса «На бе­
регу Дуная». И он, смущенный, как школь­
ник, подошел к ней и пригласил на вальс. 
Николай не сдвинулся с места, все смот-

Инженер ПТО должен проследить 
своевременность отгрузки и загрузки 
продукции, и чтобы соблюдались нормы 
технологического режима. А чтобы цеха 
работали ритмично, их необходимо было 
вовремя обеспечивать документацией. И 
все это делала добросовестно и грамот­
но Валентина Семеновна Жаднова.

О качестве продукции докладывалось 
на планерках предприятия. Решались 
здесь же конфликтные ситуации в вопро­
сах производства цехов.

Вкладывала свой труд Валентина Се­
меновна и в решение вопросов перспек­
тивы развития курируемых ею произ­
водств.

За 45 лет работы на комбинате ей 
никогда не приходилось краснеть 

за то, что она сделала что-то не так. Ру­
ководство завода полистиролов -  Виктор 
Васильевич Амосов и Борис Михайлович

стве Говорковы -  Николай и Евдокия. 
Всех их объединяла забота о комбинате, 
о людях, с которыми работали и жили в 
этом городе.

Петра Петровича Жаднова нет в жи­
вых уже много лет. Его жизнь оборвалась 
внезапно, в самом расцвете лет, когда 
ему было всего лишь 44 года. В память о 
нем как о первостроителе, ветеране вой­
ны и труда установлена мемориальная 
доска, его именем названа улица.

Петр Петрович похоронен на город­
ском кладбище на высоком холме в окру­
жении сосен и акаций. А рядом с ним и 
его друг -  аппаратчик завода гидрирова­
ния Николай Васильевич Говорков. Слов­
но не захотели друзья расставаться и по­
сле смерти.

На могилах всегда живые цветы. Их 
приносят сюда дети, внуки, невестки и 
друзья. И Валентина с Евдокией. И про-Память
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рел, как танцует его друг. А они, кружась 
в вальсе, говорили, говорили и говори­
ли... Складывалось такое: впечатление, 
что они не замечают ничего, вокру|. что 
существуют только они в этом зале и му­
зыка, которая соединила их на какое-то 
мгновёние.

i эту ночь долго не спали два друга. 
> Разговор шел о Валентине. «И как 

только он смог за такое короткое время 
столько увидеть в ней», -  думал Николай. 
И что скромная и сдержанная в суждени­
ях, и что при разговоре умеет заострить 
внимание на главном, на значительном, а 
не на чепухе, как это чаще можно заме­
тить при разговоре с хорошенькими дев­
чатами. Он увидел, как она приветлива и 
проста в общении с людьми. Но увидел и 
другое. Как может быть она категорична и 
строга, когда речь идет о непроститель­
ных человеческих поступках. Моменталь­
но исчезает с лица ее обворожительная 
улыбка, а взгляд карих глаз становится 
суровым.

Слушая все это из уст своего друга, 
Николай уже ничему не удивлялся. Он по­
нимал, что Петр влюблен по уши и теперь 
надо развивать космическую скорость, 
чтобы достигнуть цели. Иными словами, 
дело шло к свадьбе. И это случилось че­
рез полтора месяца после знакомства 
Петра с Валентиной. Свадьбу справили в 
той самой столовой, где состоялось на 
вечере их знакомство.

Расписывались в загсе в Дрездене. 
Единственным свидетелем их ураганной 
любви, любви с первого взгляда был Ко­
ля Говорков. А ровно через год они уеха­
ли уже на свое место работы в Ангарск не 
поодиночке, а семьей. Счастливой семь­
ей Жадновых. В Ангарске Николай позна­
комил Жадновых со своей женой Евдоки­
ей, которую тоже очень любил.

работу окунулись с головой с пер- 
• вых же дней приезда в Ангарск. 

Петру Петровичу была предложена долж­
ность заместителя начальника цеха заво­
да гидрирования, а потом начальника це­
ха компрессии. Это была установка высо­
кого давления. Очень сложная и взрыво­
опасная, а поэтому и доверена она была 
грамотному специалисту, хорошо разби­
рающемуся в эксплуатации машин. Жад­
нов быстро продвигался по службе. Были 
замечены руководством комбината его 
блестящие организаторские способнос­
ти. И в 1961 году он уже на посту замес­
тителя начальника комбината по капи­
тальному строительству. Работа и днем, и 
ночью. Идет сдача объектов нефтехимии 
одного за другим. Строится Э/10У АВТ, 
установки термокрекинга с битумной, 
прочие объекты. По сути, в 1965 году шло 
второе рождение комбината. Пускались 
полистиролы, производство карбамидных 
смол и бутиловых .спиртов. Именно в ту 
пору комбинат по объему производства 
стал одним из ведущих предприятий 
страны.

А что же Валентина? Она шла своим 
путем, не отставая от мужа. Сначала тру­
дилась на заводе полукоксования курато­
ром в ПТО, потом в должности старшего 
инженера ПТО завода полимеров. Здесь 
особенно четко нужно было планировать 
работу. Она курировала производство 
этилбензола, стирола и полистирола. А 
это значит вовремя обеспечить цеха сы­
рьем, осуществлять контроль за работой 
цехов и вести строгую паспортизацию 
продукции завода в целом.
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Лившиц -  всегда полагалось в решении 
производственных задач на высокий про­
фессионализм Валентины Семеновны 
Жадновой. Знали, что не подведет. Да и 
разве могла она трудиться иначе? Как по­
том смотреть в глаза тем, кто стал дорог 
на комбинате и в самом Ангарске. А их, 
единомышленников и друзей у Жадновых 
было много. И Виктор Николаевич Шихте- 
ров (он был тогда начальником цеха), с 
которым начинала работать на заводе по­
лукоксования Валентина. И Алевтина Ива­
новна Горохова, чье имя помнят многие 
ангарчане по ее делам -  производствен­
ным и общественным. Вот уж кому было 
смелости не занимать! С любой трибуны 
умела сказать о важном и значительном в 
жизни ангарчан. Такими же прекрасными 
людьми и специалистами комбината все­
гда считались и друзья Жадновых -  Бо­
рис Константинович и Людмила Констан­
тиновна Сухановы, Семен и Аля Костю- 
ковские и верные в дружбе и товарище-
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сто знавшие их люди, в ком живет память 
о них.

прошлом году пошла на заслужен- 
• ный отдых Валентина Семеновна 

Жаднова. Для своих лет она отлично вы­
глядит, по-прежнему энергична и жизне­
радостна. И нет у нее времени на скуку. 
Вся в делах и заботах. Все торопится 
сделать вовремя, как привыкла это де­
лать всю жизнь. Она надеется, что до­
стойной сменой будут ее сыновья -  Сер­
гей и Алеша.

Кстати, Алексей Петрович Жаднов в 
настоящее время работает в УКСе комби­
ната. Там, где трудился и его отец. Разве 
что чуть ниже по должности. Пока неизве­
стно, где найдут свое счастье внуки Ва­
лентины Семеновны. Их у нее четверо. И 
все мужчины. Может так случиться что 
именно им выпадет в жизни возрождать 
былую славу комбината, не дать погиб­
нуть тому, что сделано их дедом -  Пет­
ром Петровичем Жадновым.

И.Николаева.
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С пятницы по пятницу (с 28 ноября по 5 декабря)
НАДЕЮСЬ, ВЫ ПОМНИТЕ, ЧТО ПЯТНИЦА СЕГОДНЯ ВСЕ ЕЩЕ ОПАСНА ССОРАМИ 

И ТРАВМАМИ? НО СЛОЖНЫЙ (С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ АСТРОЛОГИИ) ПЕРИОД ЗАКАНЧИ­
ВАЕТСЯ. ХОТЯ СЕГОДНЯ ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ ДНЯ МОЖНО И НАВРЕДИТЬ СЕБЕ 
САМОМУ, ЕСЛИ УВЛЕЧЬСЯ КУЛИНАРНЫМИ И КОНДИТЕРСКИМИ ИЗЛИШЕСТВАМИ. А 
ВОТ В СУББОТУ ДАЖЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПОБАЛОВАТЬ СЕБЯ И БЛИЗКИХ, ПРИЧЕМ -  
КОНКРЕТНО ВАТРУШКАМИ, А В ТВОРОГ ДОБАВИТЬ ОРЕХИ. ДЕНЬ СЧИТАЕТСЯ НЕ­
БЛАГОПРИЯТНЫМ (ПЕРЕД НОВОЛУНИЕМ), И ДЛЯ ОТПУГИВАНИЯ ТЕМНЫХ СИЛ ИЗ­
ДРЕВЛЕ ПРИБЕГАЛИ К  ВЫПЕЧКЕ ХЛЕБА. ДРЕВНИЕ ИНДИЙЦЫ ГОВОРИЛИ: КОГДА В 
ДОМЕ ПЕКУТ ХЛЕБ, ДЕМОНЫ УБЕГАЮТ В ГОРЫ.

Если вы решили отправиться в поездку, 
наиболее удобное время для вас -  воскре­
сенье вечером. Понедельник и вторник 
очень небогаты на эмоции (особенно втор­
ник к вечеру), но зато насколько целена­
правленны!

В среду вечером вам особенно удастся 
ужин, можно даже пригласить гостей. Если 
речь идет о каком-то ответственном деле, 
окончании долгой и трудной работы -  от­
метьте в своем календаре пятницу, она 
очень благоприятна для такого рода меро­

приятий Можете даже проявить инициати­
ву и посоветовать молодым наметить на 
пятницу важные для них мероприятия в не­
большом бизнесе: получится у них -  повы­
сится ваш авторитет.

Но здесь надо учесть, что четверг и пят­
ница грозят забывчивостью и рассеяннос­
тью, так что помните об этом: внимательно 
считайте деньги, не бросайте где попало 
очки, осторожно переходите улицу и запи­
шите заранее все, что хотите сделать.

С.Елена.

Ilf MlMTUtK
Ведущий — пенсионер 

Николай Жаринов.

ОТВЕТЫ 7 НОМЕРА.
Поз. N21
1. d4-e5 f4:d6 2. Ь4-с5! b6:d4 3. f2-g3 h4:f2 
4. g1:e7x.
Поз. №2
1. f2-e3 h4:d4 2. f4-g5! f6:h4 3. h2-g3 h4:f2 
4. g1:a7x.
А теперь новые задачи.

Поз. №1
Белые: а1 Ь2, d2, f2, g3, h4.
Черные: а7, Ь4, Ь6, d6, d8, f6.

Поз. №2
Белые: аЗ, с1, f2, д 1, дЗ.
Черные: Ь2, е5, f4, h2, h8.

Белые начинают и выигрывают.
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« У З Н А Й  С Е Б Я »
Дорогие друзья!
В каждом номере нашей газеты 

проходит конкурс «Узнай себя», 
суть которого проста. Наш фото­
граф случайно фотографирует на 
улице прохожего. Это может быть 
кто угодно. Вы, ваш сосед, ваша 
бабушка или мать и т.д.

Вам необходимо внимательно 
всмотреться, кто же на фотогра­
фии? Вдруг -  вы! И если это так, 
тогда срочно звоните по телефону 
52-67 -46  или 52-24-91 и сообщи­
те в редакцию о том, что именно вы 
на снимке.

Затем вам необходимо надеть 
ту же самую одежду, что на фото.
И тогда смело отправляйтесь к нам 
в редакцию, где вас ждет приз -  50  
тысяч рублей.

Сегодня конкурс №7. Итак, 
не вы ли на снимке? Жду звонка.

С ув аж ени ем  
ведущ ий конкурса  
стар и к О тверткин .

На фотографии, опубликованной в прошлом номере газеты, 
оказалась Лидия Валентиновна Злыгостева.

В Ангарске живет с 1955 года. Работала на Д О К-1. Сейчас она 
на пенсии. Воспитывает внуков. Лидия Валентиновна сказала, 
что газету «Ангарский пенсионер» покупает каждую неделю и она 
ей нравится.

Поздравляем победителя!

• Письмо в редакцию

A EN 4KA  НИНА И БАБУШКА 
НИНА, И «БЕ Ге»БУНМН

Хочу рассказать о нашей бабуш­
ке. Она у нас просто чудо. Ее зовут 
как и меня -  Горбунова Нина. У ба­
були нас -  шесть внуков и один 
правнук. И всех она одинаково лю­
бит, каждому одинаковые подарки 
дарит. В общем-то не в подарках 
счастье, а счастье в том, что у нас 
вот такая бабушка. Придешь к ней в 
гости, а у нее булочки, и пирожки, и 
хлеб вкусный. Напьешься чаю из 
самовара, наешься булок с пирож­
ками, и жить хочется! А после еще 
ляжешь на колени бабуле, и такое 
счастье, такая радость тебя охваты­
вает.

А если кто, не дай Бог, заболе­
ет, то она и варенье из малины, и 
медку свежего принесет для быст­
рого выздоровления.

А какие истории рассказывает! 
Однажды ее белка обманула. Как- 
то, отдыхая на курорте, бабушка 
увидела белку и дала ей орех. Та 
закопала орех в землю и убежала. 
Бабуля из любопытства решила 
раскопать орех. Разгребла землю в 
том месте, где белка орех спрята­
ла. Да не тут-то было. Ореха на ме­
сте не оказалось.

Всю жизнь бабушка работала 
маляром. Можно сказать, первост- 
роительница города. Жила в юртах, 
в деревянных домах, а теперь в ка­
менных палатах в 207 квартале.

Мы все бабулю любим и уважа­
ем, заботимся и думаем о ней.

Нина Горбунова, 
учащаяся школы №7.

К Р О С С В О Р Д
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1.Освежеванная и выпотрошенная птица. 5.Сво­

бодное время. 8.Толкование, раскрытие смысла че­
го-либо. 9.Заповедные, запрещенные предметы, 
вопросы. 10.Шумиха, сенсация. 11.«... о Форсайтах» 
(роман Голсуорси). 14.Что правят по усопшему? 
15.Роман Виктории Токаревой. 17.«Денежное» уч­
реждение 18.Защита порта от волн со стороны мо­
ря. 19.Питон, кобра, уж (общее название). 23.Смотр 
киноискусства. 26.Он может быть велосипедным, 
пожарным, вакуумным. 27.Женское украшение и 
единица количества электричества.

ПО ВЕРТИКАЛИ:
1 .Эксцентрический парный танец прошлых лет. 

2.Французский писатель, сказавший: «... им нужна 
была наша улыбка при жизни, а не слезы после 
смерти...» З.То же, что биополе в парапсихологии. 
4 .Музыкальный «отец» «Летучей мыши» и «Цыган­
ского барона». 5.«Увяла роза, ... зари» (А.Пушкин). 
6.Преддверие «светлого будущего». 7.Полоса вско­
панной земли в огороде, цветнике. ^.Ю жно-аф ри­
канская антилопа. 13.Шаляпинский голос. ^ .И з в е ­
стная шоколадная фабрика в бывшем Куйбышеве. 
17.Засоленный или копченый свиной продукт (по- 
английски). 20.Известный киноартист («Менялы», 
«Сукины дети»), 21.Контора, канцелярия на новый 
манер. 22.«Голос единицы тоньше...» (В.Маяков­
ский). 24.Повесть Н.Гоголя. 25.Селение на Кавказе, 
в Средней Азии.

ОТВЕТЫ 7 НОМЕРА.
По горизонтали:
7.Фортуна. 8.Уланова. 11.Гаити. 12.Коран. 13.Молотилка. 17.Сектор. 20.Дикция. 21.Солитер. 22.Буфет. 

23.»Гений». 24.Родео. 25.Декор. 26.Банка. 29.Алтай. 31.Феномен. 32.Вокзал. 33.Диоген. 37.»Пенденнис». 
41.Сорок. 42.»Молох». 43.Пианино. 44.Медведь.

По вертикали:
1.Кофта. 2 .Бульон. 3.Танго. 4.Тутти. 5.»Галька». 6.Автор. 9.Рандеву. Ю.Тартини. 14.Тунис. 

15.Контрабас. 16.Биография. 18.Лотерея. 19.Перепел. 27.Апофеоз. 28.Досье. 30.Анекдот. 34.Секция. 
35.Микадо. 36.София. 38.«Демон». 39.«Норма». 40.Тондо. Кроссворд составила пенсионерка 3 . Соболева
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